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Yayına Hazırlayanın Notu

Jules Henri Poincaré (29 Nisan 1854 - 17 Temmuz 1912), 
19. Yüzyılın en ileri görüşlü  bilim insanlarından biri ve ça-
ğımız modern  bilim anlayışının kurucularındandır. Kendisi 
Fransız bir matematikçi, astronom, teorik fizikçi, mühendis 
ve  bilim felsefecisidir. Poincaré’den beri bilimin bu kadar 
çok alanına hâkim olmuş ve hepsine katkıda bulunmuş bir 
matematikçi daha belki de dünyaya gelmemiştir. Kendisine 
‘Son Evrenselci’ denilmesi de bu yüzdendir.

Nasıl bazı sanatçılara komple sanatçı deriz, işte Poincaré 
de öyle bir komple  bilim insanıdır. Yalnızca  bilim ‘yapmak-
la’ kalmaz, yaptığı bu şeyin ne olduğunu da derinlemesine 
düşünmüştür.  Bilim yaptığımızda esasında ne yaptığımızı, 
onu nasıl yapmamız gerektiğini, ondan ne beklenebileceğini 
ve ona kendimizden neler kattığımızı sorgulamıştır. Bu so-
ruların neredeyse hepsine de tatmin edici birer yanıt vermiş-
tir. Düşüncelerinden birçoğu 21. Yüzyıla kadar ulaşmıştır 
ve kendisinin yaşadığı dönemde henüz var olmayan bilimler 
bile şimdi onun fikirlerinden faydalanmaktadır.

Poincaré bugün görmeye neredeyse alıştığımız, felsefeden 
imtina eden, uygulamayı ve faydayı ön planda tutan ve ço-
ğunlukla bundan başka bir değere de pek sıcak bakmayan 
 bilim insanlarından değildir. Öte yandan bilimin doğanın 
sırlarını bize açtığını ve âdeta Tanrı’nın zihnine bir bakış 
atmamızı sağladığını öne süren dogmatistlerden de değildir. 
Nihayetinde bilimin bize “şeyleri değil, şeyler arasındaki ba-
ğıntıları” öğrettiği sonucuna varmıştır. Ancak mümkün her 
bağıntı ahenkli ve güzel değildir.  Bilim işte bu güzelliğin pe-
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şindedir, “Doğa güzel olmasaydı bilinmek zahmetine, hayat 
da yaşanmak zahmetine değmeyecekti”. 

Bu kitapta Poincaré şeyler arasındaki bu bağıntıları bile-
bilmemiz için gereken hem deneysel hem de zihinsel koşul-
ları ortaya koyar. Bunun için en az deneysel olan bilimden, 
yani aritmetikten başlayarak sırayla  geometri, mekanik ve 
diğer deneysel bilimleri inceler. Elbette bu kolay bir iş de-
ğildir ve okuyucunun bu süreç boyunca Poincaré’yi takip 
edebilmesi için odaklanması, kimi zaman eline bir kağıt ka-
lem alarak birtakım basit geometrik ispatlar yapması, kimi 
zaman da bilindik fizik formüllerini yazması gerekecektir. 
Fakat bunlar ne usandırıcı ne de zor şeylerdir, aksine bun-
lar çoğu zaman keyiflidir; çünkü hem bizi şaşırtan basit bir 
hakikati kendi ellerimizle görünür kılmamızı, hem de bir 
dâhinin gözlerinden bakmamızı sağlar.

 Bilim üzerine düşünmüş, insanoğlunun bu uğraşının 
esasında ne olduğunu sorgulamış her zihin için bu kitapta 
oldukça faydalı düşünceler vardır. Okuyucu burada  bilim 
felsefesinin bazı temel sorularına yanıt bulacaktır. Örneğin 
matematiksel kesinlik nereden gelir?  Uzay neden üç boyut-
ludur? Geometriden mekaniğe, fizikten elektrodinamiğe, 
bütün bu bilimlerin temel prensiplerinde sezilen ortaklı-
ğı neye borçluyuz? Bu prensiplere ne kadar güvenebiliriz? 
Poincaré’nin verdiği yanıtlar herkes için tatmin edici olma-
yabilir, fakat bu sorulara kendi yanıtlarını bulmak isteyen 
okuyucu için hayli sağlam bir temel hazırlayacağı kesindir.

Orijinal adıyla La Science et l’Hypothése, ilk kez 1927’de 
Salih Zeki tarafından İlim ve Faraziye adıyla çevrilmiştir. 
Daha sonra Fethi Yücel 1964’te bu kitabı  Bilim ve Hipotez 
adıyla tekrar çevirmiştir. Elinizdeki kitap Fethi Yücel’in çe-
virisi esas alınarak hazırlanmıştır. Bizim yaptığımız değişik-
likler daha ziyade terimlerin modernleştirilmesine ve oku-
manın kolaylaştırılmasına yöneliktir. Bilimin belli bir dalına 
hâkim olan okuyucu, kendi alanıyla ilgili paragrafları takip 
etmekte ve orada geçen terimleri anlamakta zorlanmaya-
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caktır. Yalnızca temellere aşina olan bir okuyucu da kitabın 
büyük bölümünü kolayca okuyacak ve anlayacaktır. Fakat 
buradaki terimlerin bir kısmının dilimize çevirisi yapılma-
mıştır, yapılanların da birçoğu maalesef yaygınlaşmamış ve 
ancak sınırlı bir zamanda ve mekanda kendilerine yer bula-
bilmiştir. Bu sebeple terimlerin bazılarının yanına parantez 
içinde İngilizce karşılıklarını yazmayı, bazılarını da dipnot-
larda açıklamayı uygun gördük. Bunların dışında okuyucu, 
kitabın en arkasında bulunan Fethi Yücel’in hazırladığı söz-
lüğe de başvurabilir. İyi okumalar dileriz.

Koray Akçagüner
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Önsöz

Yüzeysel bir gözlemci için  bilimsel doğruluk çürütülemez, 
bilimin mantığı da şaşmazdır; eğer  bilim insanları kimi za-
man hata yapıyorlarsa, bu onların oyunun kurallarını anla-
mamalarından ileri gelir.

 Matematiksel doğrular, kusursuz bir akıl yürütme zinci-
riyle kendinden menkul az sayıdaki birtakım önermelerden 
türer. Bu doğrular kendilerini yalnızca bize değil doğaya da 
dayatır. Onlar âdeta Tanrı’yı zincire vurur ve ona sadece 
az sayıdaki çözümlerden birini seçmek olanağını bırakır. Bu 
durumda onun hangi seçimi yaptığını bize bildirmek için 
birkaç  deney yeterli olacaktır. Her deneyden bir dizi mate-
matiksel çıkarım yardımıyla birçok sonuç elde edilebilecek 
ve bunlardan her biri bize evrenin bir yanını tanıtacaktır.

 Fizik kavramlarını ilk kez öğrenen öğrenciler ve daha bir-
çok insan için bilimsel kesinliğin kaynağı işte budur. Onlar, 
deneyin ve matematik bilimlerinin rolünden bunu anlarlar. 
Deneyden mümkün olduğu kadar az malzeme alarak dün-
yayı kurmayı hayal eden yüz yıl öncenin  bilim insanları da 
böyle düşünmekteydi.

Fakat daha olgun bir düşünme sonucu hipotezin önemi 
fark edildi; matematikçi kadar deneyci için de bunun zorun-
lu olduğu görüldü. O zaman bütün bu yapıların sağlam olup 
olmadığını herkes kendine sordu ve bunların bir nefeste yı-
kılacağı sanıldı. Bu şüpheci tavır, yüzeysellik ithamından 
kaçamaz. Her şeyden şüphe etmek veya her şeye inanmak, 
eşit derecede rahat ve kolay gelen iki çözümdür; ikisi de bizi 
düşünme zorunluluğundan kurtaran çözümlerdir.

O hâlde acele bir suçlama yapmak yerine hipotezin oy-


